
CITAČNÍ PRAVIDLA 
 
V periodiku Přehled výzkumů platí bibliografické odkazy a citace dokumentů vycházející z ČSN ISO 690 
(01 0197), platné od 1. dubna 2011.  
 
 
Citace v textu:  

Harvardský systém (jméno rok) 
Uvádět celé příjmení autora/ů, u tří a více spoluautorů uvádět příjmení prvního autora s dodatkem 
„et al.“, při násobné citaci stejného autora / autorského kolektivu uvést příjmení jen jedenkrát  
a následně oddělovat roky a stránkování středníky; u stejného roku vydání přidat vždy písmenné 
oddělení (příklad: 2008a; 2008b; 2008c; 2008d). 
 

Příklady:  
… most probably during the IS-6 or IS-5 stages (Johnsen et al. 1997). 
… osídlena od raného středověku (srov. Janák, Kouřil 1991, 193–217; Měřínský 2000, 55–64). 
… jak dokládají písemné prameny (CDB V–4, 26). 
… from the enclosure of the basilica (Poláček 2008a; 2008b, 288; 2011).  
 
Citace obrázku 
Zkratky pro obrazové přílohy uvádějte dle originálu citovaného zdroje (např. obr., Fig., ryc. 
apod.). 
Odkaz na obr. v textu: 

                … osídlena od raného středověku (srov. Janák, Kouřil 1991, 193, obr. 12). 

Popisek pod  obrázkem: 
… podle Videman 2015, 204, obr. 6 (upravil XY).  
 

Citace v soupisu literatury: 
Údaje přebírat z citovaného zdroje (konkrétní vydání), primárně z titulního listu (úvodní 
obrazovky, webové stránky atd.). Pokud má citovaný zdroj přidělený identifikátor DOI, je nutné 
ho v citaci uvést. Do citace je nutné uvést i dostupnost a přístup. Autorské kolektivy se uvádějí 
celé a ve stejném pořadí jako v citovaném zdroji. Informace, které jsou přebírány z jiného zdroje, 
a opravy uvádíme v hranaté závorce. Údaje o pořadí vydání jsou povinné, v případě prvního 
vydání je možná výjimka a uvádět se nemusí. Obrázky, tabulky, DOC nebo PDF dokumenty 
vystavené na internetu citovat jako „webové sídlo“ nebo „příspěvek do webového sídla“. 
Jakýkoliv prvek, který není v latinském písmu, se transliteruje (např. cyrilika) nebo transkribuje 
(např. čínské znaky).  
Podoba bibliografických citací musí být jednotná v celém dokumentu (jednotný styl, formát 
a interpunkce). 
 
 



Kniha 
Jméno tvůrce/tvůrců rok publikování: Název. Podnázev. Vydání. Název edice a číslování. Místo vydání: 
Nakladatel. DOI (standardní identifikátor). Poznámky. 
Komoróczy, B., Vlach, M. 2019: Příběhy civilizace a barbarství. Pod nadvládou Říma. 2. upravené vydání. 
Brno: Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Hladík, M., Mazuch, M. Poláček, L. 2020: Zázemí hradiště Mikulčice-Valy v 9. století. Mikulčice-průvodce, 
svazek V. Brno: Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. Dostupné také z: https://www.arub.cz/wp-
content/uploads/ARUB_Zazemi_hradiste_Mikulcice-Valy_v_9._stoleti_2020.pdf. 
 
Příspěvek ve sborníku, kapitola v knize 
Jméno tvůrce/tvůrců příspěvku rok publikování: Název příspěvku. Podnázev. In: jméno tvůrce/tvůrců 
zdrojového dokumentu: Název zdrojového dokumentu. Podnázev. Vydání. Název edice a číslování. Místo 
publikování: Nakladatel, rozsah stran příspěvku. DOI (standardní identifikátor).  Poznámky. 
Trinkaus, E. 2015: The pathological people of Dolní Věstonice and pleistocene human abnormalities. 
In: S. Sázelová, M. Novák, A. Mizerová (eds.): Forgotten times and spaces. New perspectives in 
paleoanthropological, paleoetnological and archaeological studies. Brno: Institute of Archaeology of the 
Czech Academy of Sciences, Brno, v. v. i., Masaryk University, 123–131. DOI: 10.5817/CZ.MUNI.M210-
7781-2015. 

 
Příspěvek v periodiku 
Jméno tvůrce/tvůrců příspěvku rok publikování: Název. Podnázev. Název periodika. Podnázev. 
Ročník(číslo), rozsah stran příspěvku. DOI (standardní identifikátor). Poznámky. 
Madyda Leutko, R. 2021: The elite horseman from the Przeworsk culture territory. Přehled výzkumů 
63(1), 79–96. DOI: 10.47382/pv0631-02. Dostupné také z: https://www.arub.cz/wp-content/uploads/PV-
63_1_05.pdf. 

Beran, V., Hajnalová, M., Kos, P., Lisá, L., Parma, D. 2013: Geoarcheologický výzkum raně středověké 
kovárny z Modřic u Brna. Živá archeologie. (Re)konstrukce a experiment v archeologii 15(2), 25–31. 
Dostupné také z: https://uni.uhk.cz/zivaarcheologie/index.php/ziva/article/view/153. 
 

Webové sídlo, internetový portál  
Jméno tvůrce/tvůrců rok publikování: Název. Podnázev [online]. Další tvůrce. Místo publikování: 
Nakladatel, Datum publikování, Datum aktualizace/revize [Datum citování ve formě RRRR-MM-DD]. 
Dostupnost a přístup. Poznámky.  
NM na dosah: Archeologie na dosah. Edukace a prezentace archeologického kulturního dědictví [online]. 
Národní muzeum, ©2012–2020 [cit 2020-12-18]. Dostupné z: https://www.archeologienadosah.cz/. 
NPÚ: Národní památkový ústav [online]. [cit. 2020-12-18]. Dostupné z: https://www.npu.cz/cs. 
 
Příspěvek do webového sídla  
Jméno tvůrce/tvůrců příspěvku rok publikování: Název příspěvku. Podnázev. In: Jméno tvůrce/tvůrců 
webového sídla. Název webového sídla. Podnázev. [online]. Další tvůrce/tvůrci. Místo publikování: 
Nakladatel, Datum publikování, Datum aktualizace/revize [Datum citování ve formě RRRR-MM-DD]. 
Dostupnost a přístup příspěvku. Poznámky. 

https://www.arub.cz/wp-content/uploads/PV-63_1_05.pdf
https://www.arub.cz/wp-content/uploads/PV-63_1_05.pdf


Vélová, L. 2020: Ohlédnutí za Janem Bouzkem. In: Archeologie na dosah. Edukace a prezentace 
archeologického kulturního dědictví [online]. Národní muzeum, ©2012–2020, 4. listopad 2020 – 18:11. 
[cit 2020-12-18]. Dostupné z: https://www.archeologienadosah.cz/clanky/ohlednuti-za-janem-bouzkem.  
 
Příspěvek v pořadu  
Jméno tvůrce/tvůrců příspěvku rok publikování: Název příspěvku. Podnázev. In: Název pořadu. 
Podnázev. Další tvůrce. Druh vysílání, Název stanice, datum uvedení v zemi produkce. Dostupnost 
a přístup. Poznámky. 
Galuška, L. 2013: Letos si připomínáme 1150. výročí příchodu Cyrila a Metoděje. In: Rendez-vous. Radio, 
ČRo Brno, 28. ledna 2013, 15:00. 
 
 
Nepublikované prameny (institucionální i odborné):  

Nálezová zpráva uložená v Digitálním archivu AMČR 
Jméno tvůrce/tvůrců rok publikování: Název nálezové zprávy. Podnázev. Rkp. nálezové zprávy 
identifikátor z Digitálního archivu AMČR [datum citování ve formě RRRR-MM-DD]. Uloženo: Archiv 
nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. Dostupné také z: dostupnost a přístup. 
Král, J. 1959: Vávrovice – Vavrlova zahrada. Rkp. nálezové zprávy M-TX-197501001 [cit. 2019-03-26]. 
Uloženo: Archiv nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. Dostupné také z: Digitální 
archiv Archeologické mapy České republiky http://digiarchiv.amapa.cz/id/MTX-197501001. 
 
Nálezová zpráva 
Jméno tvůrce/tvůrců rok publikování: Název nálezové zprávy. Podnázev. Rkp. nálezové zprávy označení 
(číslo jednací, číslo akce, jiné označení). Uloženo: místo uložení (archiv instituce apod.). 
Wiesnerová, P. 2001: Malhostovice, Nuzířov. Stavba vodovodu. Rkp. nálezové zprávy č. j. 1918/01. 

Uloženo: Archiv nálezových zpráv, Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
 
Vysokoškolská kvalifikační práce 
Jméno tvůrce rok publikování: Název práce. Podnázev. Druh práce. Název instituce, kde byla práce 
napsána. Poznámky. 
Kuča, M. 2005: Osídlení lidu s moravskou malovanou keramikou v prostoru mezi příkopem a vnější 
palisádou rondelu v Těšeticích-Kyjovicích (okr. Znojmo). Rkp. diplomové práce. Masarykova univerzita. 
Filozofická fakulta. Ústav archeologie a muzeologie. Uloženo: Ústřední knihovna Filozofické fakulty 
Masarykovy univerzity. 
Balcárková, A. 2016:  Povelkomoravská a mladohradištní keramika v prostoru dolního Podyjí [online]. 
Rkp. disertační práce. Masarykova univerzita. Filozofická fakulta. Ústav archeologie a muzeologie. 
Uloženo: Archiv závěrečných prací Masarykovy univerzity [cit. 2020-03-19]. Dostupné z: 
https://is.muni.cz/th/sbobp/. 
 
Edice pramenů: 
CDM V: Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae. V. (1294-1306). Eds. A. Boczek, J. Chytil. 
Brunae 1850. 

http://digiarchiv.amapa.cz/id/MTX-197501001
https://is.muni.cz/th/sbobp/


 
Archivní prameny: 
MZA: Moravský zemský archiv Brno. Fond G 371, kart. 1, i. č. 51. Opis urbáře Brtnického panství ze 30. let 
16. století. 
 
Další informační zdroje – příklady  
Rukopis 
Červinka, I. L.: [Paleolith] Paleolitická naleziště na Moravě. Nepublikovaný vědecký rukopis. Nedatováno. 
Nestránkováno. Uloženo: Knihovna Archeologického ústavu AV ČR, Brno, signatura R 1. 

Gallica: Bibliothèque nationale de France. Département de Manuscrits. Latin 1. Fol. 423r. Biblia [Bible de 
Vivien, dite première Bible de Charles le Chauve] [online] Gallica [cit. 2020-12-18]. Dostupné z: 
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b8455903b/f853.item#. 
 
Heslo v internetové encyklopedii 
Kal [Kalendovská, J.] 2018: Zřízení Archeologického ústavu ČSAV. In: Internetová encyklopedie dějin Brna  
[online]. Aktualizováno 29. 06. 2018 [cit. 2019-10-24]. Dostupné z: 
https://www.encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_udalosti&load=1224. 
 
Zákon  
Česko 1987: Zákon č. 20 ze dne 30. března 1987 o státní památkové péči. In: Sbírka zákonů. 
Československá socialistická republika. 1987, částka 6, 214–229. Dostupné také z: 
https://www.zakony.cz/zakony/1987/1/zakon-020-1987-Sb-zakon-ceske-narodni-rady-o-statni-
pamatkove-peci-SB1987020. 
 
DVD /CD 
ARÚB 2006. Archeologický ústav Akademie věd ČR Brno 2006: Velká Morava [DVD]. Praha: Cittadella. 
 

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b8455903b/f853.item
https://www.encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_udalosti&load=1224
https://www.zakony.cz/zakony/1987/1/zakon-020-1987-Sb-zakon-ceske-narodni-rady-o-statni-pamatkove-peci-SB1987020
https://www.zakony.cz/zakony/1987/1/zakon-020-1987-Sb-zakon-ceske-narodni-rady-o-statni-pamatkove-peci-SB1987020

